28/11/2025, 16:28

Visualizar Solicitar adeséo :: Contratos.gov.br

(@ Contratos.gov.br TANIA MARIA FONTES DE SOUSA - UASG: 154048

»

Solicitar adesao

Solicitar adesao

Solicitar adesao Visualizar

Ne° Solicitagao:

Situacao:

Ata de Registro de
Preco:

Unidade
Gerenciadora:

Numero da
compra/ano:

Modalidade da
compra:

Responsavel:

Texto justificativa:

Anexo justificativa:

Foi realizada
demonstragao de
que os valores
registrados estao
compativeis com os
valores praticados
pelo mercado,

nos termos da Lei
14.133/2021 (Art.23

e Art. 86, §2°, inc. II)?:

Anexo
demonstragao:

Houve prévia

consulta e aceitagao

do fornecedor, nos
termos da Lei

14.133/2021 (Art. 86,

§2°, inc. 1ID?:

Anexo Aceitagao:

Mostrar atas
registradas para
enfrentamento dos
impactos
decorrentes do
estado de
calamidade
publica?:

Data aprovagao
analise:

0001872025

90016/2025
158146 - IF DO PIAUI
9002072025

05 - Pregao

TANIA MARIA FONTES DE SOUSA - taniafontes@ufpi.edu.br

A presente solicitagao visa garantir o abastecimento de GLP e a continuidade do funcionamento do Restaurante Universitario do campus de Bom
Jesus. A adesao a Ata n°01/2025, decorrente do Pregao Eletronico 90020/2025 do IFPI, torna-se necessaria em razao do cancelamento da Ata n°
12/2025 do Pregao 9002372024 UFPI, antes destinada ao fornecimento de GLP. Embora tenha sido instaurado o processo 23111.037831/2025-21
para nova licitagao, este ainda nao foi concluido, podendo os prazos disponiveis nao serem suficientes para a finalizagao de todas as fases e
eventuais recursos. Assim, para assegurar a continuidade dos servicos do RU, justifica-se a adesao a referida ata do IFPI.

Nome

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR E JUSTIFICATIVA.pdf

Sim

Nome

RELATORIO COTAGAQ.pdf

Sim

Nome

TERMO DE ACEITE.pdf

28/11/2025, 16:06

https://contratos.sistema.gov.br/arp/adesao/89362/show

Visualizar

®

Visualizar

®

Visualizar

®

(C 4

12


https://contratos.sistema.gov.br/arp/adesao
https://contratos.sistema.gov.br/dashboard
https://contratos.sistema.gov.br/storage/arp/158146_05_90020_2025/adesao_solicitacao/154048/justificativa/68e10a40e0bc7ddce1dfadaa20749056.pdf
https://contratos.sistema.gov.br/storage/arp/158146_05_90020_2025/adesao_solicitacao/154048/justificativa/68e10a40e0bc7ddce1dfadaa20749056.pdf
https://contratos.sistema.gov.br/storage/arp/158146_05_90020_2025/adesao_solicitacao/154048/demonstracao/234bcf847acf3142a3a5d9986f30f1c4.pdf
https://contratos.sistema.gov.br/storage/arp/158146_05_90020_2025/adesao_solicitacao/154048/demonstracao/234bcf847acf3142a3a5d9986f30f1c4.pdf
https://contratos.sistema.gov.br/storage/arp/158146_05_90020_2025/adesao_solicitacao/154048/aceitacao/6f4dfb72acc7af7ae62e03d3a9032ed1.pdf
https://contratos.sistema.gov.br/storage/arp/158146_05_90020_2025/adesao_solicitacao/154048/aceitacao/6f4dfb72acc7af7ae62e03d3a9032ed1.pdf

28/11/2025, 16:28

Itens para adesao:

Acoes

Fornecedor

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

41.856.952/0001-99 -
RAINHA DO GAS LTDA

https://contratos.sistema.gov.br/arp/adesao/89362/show

Numero

00002

00003

00004

00005

00006

00007

00009

00010

00011

00015

00017

00018

00020

Visualizar Solicitar adeséo :: Contratos.gov.br

Descricao

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

GAS REFINO DE PETROLEO, TIPO
GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO-
GLP, USO DOMESTICO

Quantidade
Solicitada

78.00000

360.00000

104.00000

1350.00000

2700.00000

1080.00000

900.00000

2250.00000

91.00000

2250.00000

360.00000

195.00000

78.00000

Quantidade
Autorizada

78.00000

360.00000

104.00000

1350.00000

2700.00000

1080.00000

900.00000

2250.00000

91.00000

2250.00000

360.00000

195.00000

78.00000

Justificativa

Status

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

Aceita

212



