

 [Solicitar adesão](#)
[Solicitar adesão](#)

	Solicitar adesão	Visualizar				
Nº Solicitação:	00018/2025					
Situação:	Aceita					
Ata de Registro de Preço:	90016/2025					
Unidade Gerenciadora:	158146 - IF DO PIAUI					
Número da compra/ano:	90020/2025					
Modalidade da compra:	05 - Pregão					
Responsável:	TANIA MARIA FONTES DE SOUSA - taniafontes@ufpi.edu.br					
Texto justificativa:	A presente solicitação visa garantir o abastecimento de GLP e a continuidade do funcionamento do Restaurante Universitário do campus de Bom Jesus. A adesão à Ata nº01/2025, decorrente do Pregão Eletrônico 90020/2025 do IFPI , torna-se necessária em razão do cancelamento da Ata nº 12/2025 do Pregão 90023/2024 UFPI , antes destinada ao fornecimento de GLP. Embora tenha sido instaurado o processo 2311.037831/2025-21 para nova licitação, este ainda não foi concluído, podendo os prazos disponíveis não serem suficientes para a finalização de todas as fases e eventuais recursos. Assim, para assegurar a continuidade dos serviços do RU, justifica-se a adesão à referida ata do IFPI.					
Anexo justificativa:	<table border="1"> <tr> <td>Nome</td> <td>Visualizar</td> </tr> <tr> <td>ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E JUSTIFICATIVA.pdf</td> <td></td> </tr> </table>		Nome	Visualizar	ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E JUSTIFICATIVA.pdf	
Nome	Visualizar					
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E JUSTIFICATIVA.pdf						
Foi realizada demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art.23 e Art. 86, §2º, inc. II)?:	Sim					
Anexo demonstração:	<table border="1"> <tr> <td>Nome</td> <td>Visualizar</td> </tr> <tr> <td>RELATÓRIO COTAÇÃO.pdf</td> <td></td> </tr> </table>		Nome	Visualizar	RELATÓRIO COTAÇÃO.pdf	
Nome	Visualizar					
RELATÓRIO COTAÇÃO.pdf						
Houve prévia consulta e aceitação do fornecedor, nos termos da Lei 14.133/2021 (Art. 86, §2º, inc. III)?:	Sim					
Anexo Aceitação:	<table border="1"> <tr> <td>Nome</td> <td>Visualizar</td> </tr> <tr> <td>TERMO DE ACEITE.pdf</td> <td></td> </tr> </table>		Nome	Visualizar	TERMO DE ACEITE.pdf	
Nome	Visualizar					
TERMO DE ACEITE.pdf						
Mostrar atas registradas para enfrentamento dos impactos decorrentes do estado de calamidade pública?:	Não					
Data aprovação análise:	28/11/2025, 16:06					

Itens para adesão:		Fornecedor	Número	Descrição	Quantidade Solicitada	Quantidade Autorizada	Justificativa	Status
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00002	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	78.00000	78.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00003	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	360.00000	360.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00004	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	104.00000	104.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00005	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	1350.00000	1350.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00006	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	2700.00000	2700.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00007	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	1080.00000	1080.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00009	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	900.00000	900.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00010	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	2250.00000	2250.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00011	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	91.00000	91.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00015	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	2250.00000	2250.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00017	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	360.00000	360.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00018	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	195.00000	195.00000			Aceita	
41.856.952/0001-99 - RAINHA DO GAS LTDA	00020	GÁS REFINO DE PETRÓLEO, TIPO GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, USO DOMÉSTICO	78.00000	78.00000			Aceita	

Ações
